дело № 2-45-337/2018

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

г. Керчь								09 июня2018 года

Судебный участок № 45Керченского судебного района
(городской округ Керчь) Республики Крым в составе

председательствующего – мирового судьи Волошиной О.В.
при секретаре Приваловой Д.С.,
с участием:
представителя истца –Скляренко С.П., председателя Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»
представителя истца Даровских Л.Н.
ответчика – Павлюченко Н.С.
представителя ответчика Яскевич А.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9)  гражданское дело по иску Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» к Павлюченко Н.С. о взыскании задолженности по  членским и целевым взносам в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»

установил:

Садоводческий потребительский кооператив «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» обратился в суд с иском к Павлюченко Н.С.о взыскании задолженности по  членским и целевым взносам в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь». Иск мотивирован тем, что ответчица является членом СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», где имеет в собственности земельный участок №/изъято/
, и несет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» В силу п.6 ч.2 ст.19 данного Федерального закона член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи. В нарушение п.1 ч.2 ст.19 Федерального закона от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ«О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», п.5.2, п.6 Устава СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»и решения общего собрания от 29.04.2017, Павлюченко Н.С. не оплатила членские взносы: за 2016 год в размере 1382 рубля, за 2017 год в размере 1382 рубля, целевые взносы за выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» в сумме 4000 рублей. Просит взыскать с Павлюченко Н.С. задолженность по членским взносам за 2016 год в размере 1382 рубля, за 2017 год в размере 1382 рубля, целевым взносамза выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» в сумме 4000 рублей,  уплаченную сумму госпошлины в размере 400 рублей и почтовые расходы в размере 76 рублей 80 копеек.
В судебном заседании истец поддержал заявленные требования и просил их удовлетворить в полном объеме.
Представитель истца Даровских Л.Н. в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала в полном объеме, пояснив, она является членом «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», в период с апреля 2017 г. по апрель 2018 г. являлась председателем данного Кооператива.Ответчик является членом «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», где имеет в собственности земельный участок №/изъято/
. Павлюченко Н.С. была принята в члены кооператива «Портовик» в 2006 г. на основании ее заявления, впоследствии садоводческое товарищество «Портовик» изменило название на- обслуживающий кооператив «Садовый кооператив «Портовик-Керчь». В декабре 2014 г. на общем собрании членов обслуживающего кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» было принято решение о приведении документов обслуживающего кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с чем изменена организационно-правовая форма Кооператива и название на - Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь».Тот факт, что Павлюченко Н.С. являлась и является членом кооператива Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», подтверждается тем, что ответчик  с момента вступления в члены кооператива, регулярно оплачивал членские взносы, в 2014-2015 г. являлась членом правления Кооператива и старшей  улицы, в связи с чем была освобождена от их оплаты. В 2015 году, на общем собрании члены кооператива 4-й улицы решили выйти из членов кооператива, при этом заявления о выходе из состава членов Кооператива от Павлюченко Н.С. в указанный период не поступало. В апреле 2017 годапоступило заявление от ответчика об исключении ее из членов Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» задним числом с 2015 г. Поскольку исключение задним числом противоречит действующему законодательству и Уставу Кооператива, ей было разъяснено о необходимости написать заявление в соответствии с действующими нормами.
Ответчик и её представитель Яскевич А.В. в судебном заседании иск не признали, пояснили, что Павлюченко Н.С.  не является членом СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», так как решением общего собрания Кооператива от 10.05.2015 года она была исключена из членов кооператива. В связи с чем, владельцы и пользователи земельных участков 4-й улицы создали Дачное некоммерческое товарищество собственников недвижимости  «Радуга», Павлюченко Н.С., при этом избрали председателем, куда она и оплачивает членские взносы. Кроме того, ответчик является собственником земельного участка, которым управляет самостоятельно, также вновь созданное дачное товарищество «/изъято/
» самостоятельно заключило договоры с ресурсоснабжающими организациями, проводит подготовительные работы по созданию схемы расположения земельного участка и проведению кадастровых работ. Также считают все протоколы общего собрания членов СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» незаконными и нелегитимными и собираются их обжаловать, поэтому  считает иск не обоснованным и не подлежащим удовлетворению.
Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает необходимым иск удовлетворить по следующим основаниям.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ суд рассматривает дело в пределах того объема доказательств, который представлен сторонами.
Подпунктом 6 пункта 2 статьи 19 Федеральным законом от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» установлена обязанность члена садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения своевременно уплачивать членские и иные взносы.
В соответствии с подпунктом 9 пункта 4 статьи 16 указанного федерального закона в уставе садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в обязательном порядке указывается порядок внесения вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов и ответственность членов такого объединения за нарушение обязательств по внесению этих взносов.
Судебным рассмотрением дела установлено, что Павлюченко Н.С. является владельцем земельного участка № /изъято/
, расположенного на территории СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»площадью 0,329 га, что подтверждается материалами дела.
Из представленных в материалы дела доказательств усматривается, что согласно решению исполнительного комитета Керченского городского совета Автономной Республики Крым  от 27.12.1996 г. № 1400 Садоводческому товариществу «Портовик-1» передан в постоянное пользование земельный участок, площадью 7,475 га в районе /изъято/
 в г. Керчи. Согласно распоряжению исполнительного комитета Керченского городского совета Автономной Республики Крым  от 27.12.1996 г. № /изъято/
Садоводческое товарищество перерегистрировано в Садоводческое товарищество «Портовик».
Павлюченко Н.С. была принята в члены кооператива «Портовик» в 2006 г. на основании ее заявления от /изъято/
.
Постановлением администрации г. Керчи Республики Крым от 17.05.2017 № 1381/1п  предварительно согласовано СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» предоставление в безвозмездное пользование земельного участка с кадастровым номером /изъято/
, площадью /изъято/
кв.м., расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, район /изъято/
.
Согласно протоколу общего собрания членов обслуживающего кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» от 01.12.2014 № 3 принято решение о приведении документов обслуживающего кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с чем изменена организационно-правовая форма Кооператива и название на - Садоводческий потребительский кооператив «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь». В связи с тем, что предыдущий адрес регистрации Кооператива соответствовал домашнему адресу бывшего председателя правления, принято решение об изменении адреса места нахождения Кооператива, а именно адрес регистрации председателя правления на тот период – /изъято/
: г. Керчь, ул. /изъято/
Садоводческий потребительский кооператив «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»перерегистрирован в соответствии с Российским законодательством 12.12.2014 г., что подтверждается сведениями Единого государственного реестра юридических лиц.
На основаниисписков членов садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» по состоянию на 01.06.2015Павлюченко Н.С. является членом садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь»  и имеет земельный участок № /изъято/

Согласно протоколу общего собрания СПК «СК Портовик-Керчь» от 30.08.2015  Павлюченко Н.С. избрана в члены правления и освобождена от внесения членских взносов как член правления.
На основаниисписков членов садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» по состоянию на 01.04.2017Павлюченко Н.С. является членом садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь»  и имеет земельный участок № /изъято/
площадью /изъято/

Согласно заявлению Павлюченко Н.С. от 28.04.2017 г. направленному председателю правления СПК «Садовый кооператив «Портовик-Керчь», Павлюченко Н.С. просит рассмотреть вопрос об исключении ее из членов кооператива с 10.05.2015 г.Ответом председателем правления СПК «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» от 29.05.2017 Павлюченко Н.С. разъяснено о невозможности исключения ее из членов Кооператива задним числом с 10.05.2015, в соответствии с п.3.10 Устава.
В материалы гражданского дела представлены копии, а в судебном заседании суду представлялись на обозрение оригиналы, списков членов садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» в 2015, 2017 году, ведомостей, согласно которым ответчик уплачивал в кассу Кооператива денежные средства в качестве внесения членских взносов в 2009 году, протокол общего собрания СПК «СК Портовик-Керчь» от 30.08.2015  Павлюченко Н.С. избрана в члены правления и освобождена от внесения членских взносов как член правления СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»”.
В соответствии с п. 3.10 Устава член Кооператива, желающий добровольно выйти изнего, должен подать соответствующее заявление в правление. До наступления даты выхода из Кооператива указанной в заявлении, обязан уплатить все виды взносов и платежей по эту дату, а при наличии задолженности – погасить ее.
Доказательств соблюдения установленного Уставом порядка выхода из членов СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»ответчиком и его представителями  суду не представлено.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что членство ответчика Павлюченко Н.С. в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» является доказанным, доказательств обратному в соответствии со  ст.56 ГПК РФ, ответчиком и его представителями  суду не представлено.
На основании пункта 6 Устава СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» предусмотрена обязанность членов кооператива по своевременной оплате вступительных, членских, целевых и дополнительных  взносов, утвержденных общим собранием членов Кооператива в установленном размере и сроке.
Согласно пункта  5.2 Устава СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» члены Кооператива обязаны выполнять решения общего собрания членов Кооператива и решения правления Кооператива, в том числе и своевременно уплачивать установленные законом налоги, паевой дополнительные и членские взносы, а также другие платежи, предусмотренные законодательством и Уставом в размерах и в сроки определяемые законодательством и общим собранием.
В соответствии с п.п. 11 пункта 14.1 Устава СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» общее собрание членов Кооператива является высшим органом управления к исключительной компетенции которого в том числе относится утверждение размеров вступительных, членских и дополнительных взносов, а также сроков их уплаты.
Протоколом № 1 отчетно-выборного собрания СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» от 15.05.2016 г. утвержден размер оплаты членских взносов за 2016 год, который составил 420 руб. за 1 сотку в год.
Протоколом № 1 отчетно-выборного собрания СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» от 29.04.2017 г. утвержден размер оплаты членских взносов за 2017 год, который составил 420 руб. за 1 сотку в год.
На основании постановления администрации г. Керчи Республики Крым от 17.05.2017 № 1381/1п, СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» необходимо обеспечить выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, расположенного по адресу: г. Керчь, район /изъято/
.
Согласно протоколу № 1 отчетно-выборного собрания СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» от 29.04.2017 г., принято решение о проведении работ по межеванию границ земельного участка СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» и заключению договора с ООО «Диксинжиниринг» на  проведение межевых работ, а такжеоб определении комиссией СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»суммы целевого взноса для выполнения межевых работ.
Актом заседания комиссии по определению размера целевого взноса на общее межевание СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» от 03.06.2017 г. определен размер целевого взноса на проведение межевых работ в размере 4000 рублей.
В силу статей 309 и 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.
Расчёт взыскиваемой денежной суммы в качестве уплаты членских взносов и целевого взноса истцом представлен в тексте уточненного искового заявления, имеется в материалах дела, его правильность проверена судом, ответчиками не опровергнута.
При таких обстоятельствах, поскольку ответчик является членомСПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь», суд находит требования о взыскании членских и целевых взносов, обоснованными и подлежащими удовлетворению.
Доводы ответчика и его представителя о том, что Павлюченко Н.С.  не является членом СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» с 10.05.2015 г., поскольку исключена из членов протоколом общего собрания суд полагает несостоятельными и не основанными на действовавших нормах, поскольку они противоречат требованиям УставаСПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» и опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами:списками членов садоводческого потребительского кооператива «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» по состоянию на 2015, 2017 г.; заявлениемПавлюченко Н.С. от 28.04.2017 г. направленному председателю правления СПК «Садовый кооператив «Портовик-Керчь», в котором ответчик просит рассмотреть вопрос об исключении ее из членов кооператива с 10.05.2015 г.
Каких-либо допустимых доказательств о выходе из членов кооператива ответчиком и его представителем не представлено.
Доводы ответчика и его представителя о том, что протоколы общего собрания СПК «Садовый кооператив «Портовик-Керчь» являются незаконными и нелегитимным, суд полагает несостоятельным, поскольку решения общих собраний в судебном порядке не оспаривались.
То обстоятельство, что 4-й улицей создано  Дачное некоммерческое товарищество собственников недвижимости  «Радуга» и ответчик является ее членом, оплачивает членские взносы именно в указанную организацию, а также организацией  самостоятельно заключены договоры с ресурсоснабжающими организациями, и договор на проведение кадастровых работ,  не имеет юридического значения при разрешении по существу настоящих исковых требований.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
На основании указанных норм закона с ответчика в пользу истца подлежат взысканию государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче искового заявления в суд, в размере 400 руб. 00 коп, а также почтовые расходы в размере 76 рублей 80 копеек.
в соответствии со  ст. ст. ст. 194-199, ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:
Исковые требования Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь» к Павлюченко Н.С. о взыскании задолженности по  членским и целевым взносам в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»удовлетворить полностью.
Взыскать с Павлюченко Н.С., /изъято/
в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»  задолженность по  членским взносам в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года в размере 1382(одну тысячу триста восемьдесят два) рубля 00 копеек.
Взыскать с Павлюченко Н.С., /изъято/
в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»  задолженность по  членским взносам в СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»за период с 01 января 2017года по 31 декабря 2017 года в размере 1382 (одну тысячу триста восемьдесят два) рубля 00 копеек.
Взыскать с Павлюченко Н.С., /изъято/
в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»  задолженность по  целевым взносам за выполнение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка СПК «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»в размере 4000(четыре тысячи) рублей 00 копеек.
Взыскать с Павлюченко Н.С. в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»   расходы по оплате государственной пошлины в размере  400 рублей.
Взыскать с Павлюченко Н.С. в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Садовый Кооператив «Портовик-Керчь»   почтовые расходы в размере 76 рублей 80 копеек.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.
Мотивированное решение в окончательной форме принято 28июня 2018 г.

Мировой судья								О.В. Волошина

8